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Paraguacu Paulista-SP, 1° de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de
4 de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 1° de agosto de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Conforme o OFICIO N° 0451/2023-GAP, de 30 de junho de 2023,
informamos que, apés a promulgagdo do Novo Regime Juridico dos Servidores
Publicos Municipais (Lei Complementar n° 283/2023), seria encaminhado projeto de lei
complementar de alteracao do art. 120, referente a concessdo do Adicional de Nivel
Universitario, nos seguintes termos:

Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante
de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos
por meio de cursos de graduagao ou pos-graduagao.

§ 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde afinidade com as
funcdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educag¢éao (MEC).

§ 2° O curso de pés-graduacao devera ser em area que guarde afinidade com
as fungdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educagéo (MEC):

| - pés-graduacgdes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duracdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pos-graduagdes stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduagéo e que atendam as exigéncias das instituigbes de ensino e ao edital
de selegdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacao
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduag¢ao, nao
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevagao do grau, da seguinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduacéo, desde que o cargo em
que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o0 ensino
superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusao de curso de pds-graduagao
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagédo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apos o intersticio de dois anos apds a concessao do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apods o intersticio de dois anos apds a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduagéao stricto sensu em
programa:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou
b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera
o art. 120 da Lei Complementar n® 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o
regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”.

A alteragao do art. 120 decorre das sugestdes apresentadas pelos Nobres
Vereadores, com vistas ao aperfeicoamento do Novo Regime Juridico dos Servidores
Publicos, aprovado pela Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, em especial
guanto a concessao do Adicional de Nivel Universitario.

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 1° DE AGOSTO DE 2023

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°
283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre
0 regime juridico dos servidores publicos da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“‘Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor
ocupante de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos
por meio de cursos de graduagdo ou pos-graduacgéo.

§ 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde afinidade com as
fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente reconhecido
pelo Ministério da Educacéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduagdo devera ser em area que guarde afinidade
com as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educacdo (MEC):

| - p6s-graduagbes lato sensu compreendem programas de especializagéo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration), com
duragdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o certificado de
concluségo;

Il - pos-graduacgébes stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de graduagéo e que
atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital de seleg¢do dos alunos,
conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional, onde, ao final do curso o
aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduagéo,
ndo sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevacao do grau, da sequinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduacéo, desde que o cargo
em que o servidor tenha ingressado n&do tenha como pré-requisito o ensino superior,
recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de poés-
graduacéo lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagcédo do 1° curso;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n°® , de 1°de agosto de 2023 .............. Fls. 2 de 2

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 2° curso e apoés o intersticio de dois anos apds a concessédo do primeiro

b0,

adicional descrito na alinea “a”: e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apoés o intersticio de dois anos apds a concessao do segundo
adicional descrito na alinea “b”;

/Il — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduagéo stricto sensu
em programa:

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.”
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 1° de agosto de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/IBRAP/MAB/EMS/ammm
PLC
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Prefeitixra Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 283, DE 4 DE JULHO DE 2023
Autoria do PrOJeto Sr. Prefeito

Dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras
providéncias. '

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turlstlca de Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara
- Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO |
'DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

-

Art. 1° Esta Lei dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da

Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das autarquias e das fundacdes da

Estancia Tunshca de Paraguagu Paulista, aplicando-se a todos os servidores publicos
municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lel serwdor € a pessoa legalmente investida
em cargo publico, seja de prowmento efetivo ou de provimento em comissao.

Art. 3° Cargo publico é o conjunto de atribuigdes e responsabllldades
previstas na estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo nico. Os cargos pubhcos acessiveis a todos os brasileiros, sdo

criados por lei, com denominag&o prépria, nimero certo, atribuicées, funcées e

responsabilidades especificas e venCImento pago pelos cofres publlcos para
prowmento em carater efetivo ou em comissao.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista serdo os organizados em carreira e os lsolados

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de
provimento efetivo, observadas a escolaridade e a qualificagdo profissional exigidas,
assim como a natureza e complexidade das atribuicdes a serem exerCIdas por seus
ocupantes, na forma prevista em Le|

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos
publicos atribuicdes ou responsabilidades diversas das descritas para o cargo que
ocupa, conforme preVIsto em Lei, ressalvadas as responsabilidades, encargos e

atribuicdes decorrentes do exercicio de. funcao de direg&o, chefia e assessoramento ou -

da prestacdo de servigos espec1a|s

« 3
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K Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
o Estado de Sao Paulo

Lei Complementar n° 283, de 4 de julR0 d 2023 ..........c...ooooveovvvecfeeeeeeer Fls. 28 de 64

- Subsegao VI
Do Adicional de Nivel Universitario

Art 120 O servidor efetivo e estavel portador de diploma umversntarlo de

‘ graduagao ou de pos-graduagéo "stricto sensu” (mestrado ou doutorado), tera direito

. ao adicional universitario de vinte e cinco por cento calculado com base no vencimento
do seu-cargo efetivo, pago a titulo de estlmulo e aperfelgoamento ao seu trabalho.

Paragrafo unico. So tera dlrelto ao adicional de nivel universitario aquele “

servidor cu;o cargo' ndo tenha como pré-requisito o ensino superior, ou que tenha

comprovada a reallzagao de curso de pos- graduagao (mestrado ou doutorado) _

, pertlnente a sua area de atuagao permitida sua concessao uma umca vez. ,
Art. 121 Para fazer jus ao adicional de nivel umversntano o} ‘servidor devera

comprovar a existéncia'de vinculo-entre o titulo de graduag;ao ou pos-graduagao eas
atribuicbes de seu cargo de provnmento efetivo ou que possua correlagao com a .

abrangenma das atlwdades da area em que atua.

Paragrafo unlco O servidor mteressado devera requerer a sua concessao )
comprovando o vinculo nos termos do ‘caput”. ‘

~

Segao V
Do Salario- Famllla

Art 122 O salario-familia nos termos do inciso V do art. 114 da Lei Organlca

“do Municipio sera concedido aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo,

~ ativo ou inativo que percebam a titulo de remuneragao valor igual ou inferior a duas

vezes o valor do menor vencimento pago aos servidores publicos da Esténcia Turistica
de Paraguagu Paulista e que possuam: :

"

1 - filho com idade |gual ou mfenor a quatorze anos; ;
" 1l - filho invalido ou incapaz de qualquer idade:

e § 1° Compreendem—se neste artigo os filhos de qualquer condigéao, os‘
adotlvos os enteados ou 0s menores que vivam sob sua guarda e sustento

§ 2 ° Para'o efeito do inciso I do caput a invalidez ou mcapamdade “

corresponde & incapacidade total e permanente para o trabalho.

Art. 123 O valor do salarlo-famllla correspondera a cinco por cento do menor

~vencimento pago aos servidores. publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista,
que sera pago independentemente da comprovagio de assiduidade, pontuahdade
‘ d|SC|pI|na ou produtlwdade € nao podera sofrer qualquer tipo de desconto.

Paragrafo un.lco @] saldrio- familia'nao sera dewdo ao serv:dor,em gozo de

qualquer Ilcenga deferida sem dlrelto a percepg;ao de remuneragao

. -

i
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio Recebido Executivo 13/2023
OFICIO N° 0451/2023-GAP Protocolo 36668 Envio em 30/06/2023 15:51:35

Paraguacu Paulista-SP, 30 de junho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Alteracao do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, Regime Juridico
dos Servidores Publicos Municipais, referente ao Adicional de Nivel Universitario.

Senhor Presidente,

Em atencado ao Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, em tramite nesse
Legislativo, informamos que, apds a promulgagdo do mesmo, sera encaminhado
projeto de lei complementar de alteracdo do art. 120, referente a concessdo do
Adicional de Nivel Universitario, nos seguintes termos:

“Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor
ocupante de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais
adquiridos por meio de cursos de graduag¢do ou pés-graduagéo.

§ 1° O curso de graduagdo devera ser em area que guarde afinidade com as
fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educagéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduacgéo devera ser em area que guarde afinidade com
as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educacdo (MEC):

I - pbés-graduagbes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duragdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pés-graduagées stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduacdo e que atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital
de selecdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacéo
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduacéo, ndo
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevacéo do grau, da seguinte forma:

I - ao servidor que obter diploma de curso de graduagédo, desde que o cargo
em que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o ensino
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de pés-graduagéo
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagdo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apds o intersticio de dois anos apds a concessdo do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apos o intersticio de dois anos apés a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pés-graduacgéo stricto sensu em
programa:

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.”(NR)

Outrossim, solicitamos a Vossa Exceléncia, a continuidade da tramitacéo do
Projeto de Lei Complementar n® 010/2023.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

ATS/LTJ/MAB/ammm
OF

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2023/20048/20048_origina .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.06.30
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei Complementar n°® 014/23
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Altera o art. 120 da Lei Complementar n® 283, de 4 de julho de

2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 11 de agosto de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-08-1110:44

PLC_014-23.pdf (~583 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©14/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n¢ 283, de 4
de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”. Protocolo em
10/08/23.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 11/08/2023, 10:51
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 15/08/2023

Departamento Legislativo, 14 de agosto de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.08.14 08:16:39 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei Complementar n°. 014/23 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess2326205071/3rdparty/roundcube/index.php?_tas...
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei Complementar n°. 014/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Legislativo <legislativo@paraguacupaulista.sp.leg.br>,
Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-08-14 08:23

desp_ccjr_plc014.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 14/08/2023, 08:26



Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei Complementar n°
014/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 15/ 08 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2023.08.15 08:18:54 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 014/23 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess0937501251/3rdparty/roundcube/index.php? tas...
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 014/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-08-1508:23

desp_ccjr_ao_jur.pdf (~194 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Comissdo de Constituic¢do, Justica e Reda¢do, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e
expedicdo do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 15/08/2023, 08:23



Pal4cio Legisla;tivo Agua Grande P
Comagq, IV luyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 54/2023
Protocolo 36834 Envio em 15/08/2023 12:58:34

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 14/2023

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2 14/2023, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, que altera o art. 120 da Lei Complementar n? 283, de 4 de julho de 2023, que
dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista,
estendendo aos portadores de curso de pds-graduacao lato sensu os beneficios do adicional de nivel
universitario.

A proposicdo enquadra-se quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos dos art.55,§ 39, Il da Lei Organica do Municipio, combinado com art. 30, Inciso | da
Constituicao Federal, que assim diz:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores
do Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

Il - disponham sobre o regime juridico dos servidores do Municipio;”

“CF - Art 30 Compete aos municipios:
I = legislar sobre assuntos de interesse local;”

A matéria, por se tratar de lei complementar (Art. 54, § uUnico, Inc. IV), devera ser
submetida a dois turnos de votagdo, conforme previsto no artigo 239, § 19, alinea “b”, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovagdo, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso | do
Regimento Interno.

“LOM - Art. 54 - Observado o processo legislativo das leis ordindrias, a aprovagdo de
lei complementar exige o "quorum" da maioria absoluta dos membros da Cdmara de
Vereadores.

Pardgrafo Unico - Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei, as
que disponham sobre:

IV - Estatuto do Servidor Publico Municipal e suas alteracbes e todas as matérias
relativas a cargos e saldrios, Planos de Reclassificacdo ou Tabelas de Vencimentos,
aumentos, revisbes e vantagens pecunidrias, obedecidos o0s postulados
constitucionais;

“R.I- Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em Plendrio.
§ 12 - Serdo votados em dois turnos de discussdo e votag¢do, com intervalo minimo de
dez (10) dias entre eles:

b) os Projetos de Lei Complementar;”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

21

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20085/20085_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 54/2023 Protocolo 36834 Envio em 15/08/2023 12:58:34
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Pal4cio Legisla;civo Agua Grande P
Comagq, IV luyici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

“Art. 53 - O Plendrio deliberara:
§ 12 - Por maioria absoluta sobre:
1l - Estatuto dos Servidores Municipais;”

No mais, o presente Projeto de Lei é legal face 4s normas vigentes, podendo ter
regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de Agosto de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20085/20085_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 54/2023 Protocolo 36834 Envio em 15/08/2023 12:58:34

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2023.08.15

12:58:30 BRT
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Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande P
Camagq I ayici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 57/2023
Protocolo 36944 Envio em 28/08/2023 10:16:18

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei Complementar n® 014/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°
283, de 4 de julho de 2023, que dispde
sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacgao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relacao ao Projeto de Lei Complementar em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio

o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei
Complementar n° 014/2023, reservando ao Plenario a decisio final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de agosto de 2023.

Comissio de Constituicdo, Justica e Redacéo:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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57/2023 Protocolo 36944 Envio em 28/08/2023 10:16:18

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/20171/20171_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Pal4cio Legislaﬁvo Agua Grande P
Camagq I ayici

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

RELATORIO

Ao Projeto de Lei Complementar n® 014/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°
283, de 4 de julho de 2023, que dispde
sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar encaminhado a este relator, para
analise e parecer, visa alterar o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho
de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, estendendo aos portadores de curso de pés-
graduacéo lato sensu os beneficios do adicional de nivel

De acordo com a justificativa da proposta, a alteracdo do art. 120
decorre das sugestdes apresentadas pelos Nobres Vereadores, com vistas ao
aperfeigoamento do Novo Regime Juridico dos Servidores Publicos, aprovado pela
Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, em especial quanto a concessao
do Adicional de Nivel Universitario.

A proposicdo enquadra-se quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos dos art.55,§ 3°, Il da Lei Organica do Municipio, combinado
com art. 30, inciso | da Constituicado Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei Complementar, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 28 de agosto de 2023.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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57/2023 Protocolo 36944 Envio em 28/08/2023 10:16:18

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/20171/20171_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por:"MARCELO
GREGORIO:27677356869,
2023.08.28 08:21:08 BRT
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Assinado por::GRACIANE DA COSTA

OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 29/08/2023
Fim do Prazo: 20/09/2023

Departamento Legislativo, 28 de agosto de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.
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Remessa de Projeto a COFC - PLC 014/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-08-28 13:54

desp_cofc_plc014.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e expedicdao do competente parecer,

cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 59/2023
Protocolo 36964 Envio em 31/08/2023 09:27:36

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 014/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 120 da Lei Complementar
n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatorio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei Complementar n° 014/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 31 de agosto de 2023.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

59/2023 Protocolo 36964 Envio em 31/08/2023 09:27:36
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JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20189/20189_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 014/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera o art. 120 da Lei Complementar
n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar em pauta foi encaminhado a este
Relator para analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa alterar o art. 120 da Lei Complementar n°® 283,
de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, estendendo aos portadores de curso de
pos-graduacéo lato sensu os beneficios do adicional de nivel universitario.

A alteragao do art. 120 decorre das sugestdes apresentadas pelos
Nobres Vereadores, com vistas ao aperfeicoamento do Novo Regime Juridico dos
Servidores Publicos, aprovado pela Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023,
em especial quanto a concessao do Adicional de Nivel Universitario.

No tocante aos aspectos financeiros e orgamentarios, o projeto
nao resulta diretamente em valores, motivo pelo qual ndo estd acompanhada do
demonstrativo de geragao de despesa obrigatéria de carater continuado.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n°® 014/2023, recomendando a
esta Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 31 de agosto de 2023.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2023/20189/20189_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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2023.08.31 09:20:26 BRT
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Oficio N° 0177-2023 - C
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 1° de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 54° Sess@do
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 4 de setembro
de 2023, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberacao:

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
1) INDICAGAO N° 164/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgdo de um
Portal de entrada da cidade na Av. 7 de setembro e Av. Paraguagu”;
2) INDICAGAO N° 165/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a remodelag&o do
Portal de entrada existente na Av. Siqueira Campos”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) INDICAGAO N° 166/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, que seja
denominado ‘Lazaro Soares de Oliveira’ a quadra do Centro de Convivéncia dos idosos
(CCly’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

4) INDICACAO N° 167/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo com
urgéncia, de um valetdo de aguas pluviais na rua Yoshiriro Hojo, esquina com a avenida
Jodo Jorge Rosa”;

5) INDICAGCAO N° 168/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal providéncias para o
arruamento de uma via (abertura de rua), ao lado da APAE, partindo da rua Santos Dumont,
onde ja existem diversas casas com moradores”;

6) INDICACAO N° 169/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a abertura de uma
rua ligando o Residencial Viena até a avenida Sete de Setembro, possibilitando acesso
direto de servigos e concessionarias, bem como e principalmente dos préprios moradores,
ao bairro, que hoje se encontra isolado”;

7) INDICACAO N° 170/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de faixa
elevada para travessia de pedestres na rua Rui Barbosa, em frente a Igreja Santo Antbnio
na Barra Funda”;

8) INDICACAO N° 171/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagio de um
ponto de hidratag&o (bebedouro) na Praga da Biblia, entre a avenida Siqueira Campos e a
rua Maria Paula Gambier Costa, nas proximidades do cemitério municipal”:

9) INDICAGAO N° 172/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalacéo
(aprofundamento) de canaleta profunda de escoamento de dguas pluviais que se acumulam
as margens da rua Anibal Marques (altura do n° 865), esquina com a rua Patricio de Castro,
na divisa dos bairros Jardim das Oliveiras e Aldo Monteiro Paes Leme”;
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10) INDICAGAO N° 179/23, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal providéncias no
sentido refazer a pintura de smalzzagao horizontal de transito e reforgar a sinalizagéo vertical
também de trénsito, nas ruas da regido central da cidade especialmente as préximas do
cemitério municipal”;

11) INDICAGAO N° 180/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo com
urgéncia, de um valetdo de aguas pluviais no cruzamento das ruas Pedro de Toledo e Maria
Paula Gambier Costa”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
12) INDICAGAO N° 173/23, que “Indica a mudanga do nome da Rua Bandeirantes
para Avenida Bandeirantes na cidade”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:

13) INDICAGAO N° 174/23, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
brinquedos na praga da Vila Gammon, onde ocorre a feira da lua”;

14) INDICAGAO N° 175/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a pintura de
‘Proibido parar e estacionar’, na entrada da praga da Vila Gammon’;

15) INDICAGAO N° 176/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a disponibilizagdo
de shows ao vivo nos dias de feira da lua na praga da Vila Gammon e nos dias de feira na
Barra Funda”;

16) INDICACAO N° 177/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, que um logradouro
e/ou rua de nosso municipio seja denominado ‘Jorge Rosa”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
17) INDICACAO N° 178/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a troca de lampada
na Rua XV de Novembro, em frente ao n° 1813, na Vila Athaide”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
18) INDICACAO N° 181/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o reparo das linhas
de demarcagéo e de partes da grama sintética da Areninha, no Jardim Bela Vista®;
19) INDICAGAO N° 182/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a recuperagéo do
balango de 4guas pluviais da rua Conceigdo do Monte Alegre, na esquina com a rua
Francisco da Cruz Cambraia, na Vila Athaide”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
1) REQUERIMENTO N° 237/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o cumprimento da Lei Complementar n° 248 de 15 de outubro de 2019
2) REQUERIMENTO N° 244/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o recape asfaltico na rua Prefeito José Deliberador, no trecho compreendido do
estacionamento da Escola Sesi Carlos Arruda Garms”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) REQUERIMENTO N° 238/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o término das obras da Ciclovia da Av. 7 de Setembro™
4) REQUERIMENTO N° 239/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagées
sobre o Evento Estancia Gospel”.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
5) REQUERIMENTO N° 240/23, que “Requer informagbes sobre as agbes e
atribuigbes de atuagdo da equipe dos vigias da prefeitura municipal’;
6) REQUERIMENTO N° 241/23, que “Requer informagbes sobre a Atividade
Delegada da PM em Paraguagu e solicita possibilidade de ampliagdo para o periodo da
Expo Paraguagu 2023".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
7) REQUERIMENTO N° 242/23, que “Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericérdia informagées sobre a contratagdo de médico Pediatra”;
8) REQUERIMENTO N° 243/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre as obras da fonte luminosa”:
9) REQUERIMENTO N° 245/23, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre a rede de esgoto na Rua Fernando Costa”.

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
10) REQUERIMENTO N° 246/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informag¢bes
sobre as alteragdes de cargo/fungéo dos servidores”;
11) REQUERIMENTO N° 247/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a construgdo da nova unidade de Satde na Rua Pedro de Toledo”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
12) REQUERIMENTO N° 248/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o reparo das linhas de demarcagédo e de partes da grama sintética da Areninha, no
Jardim Bela Vista”.

)RDEM DO DIA |
| - Matéria em 1° turno de discussio e votagao:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que

dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagées durante a sesséo.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23

1° TURNO
PREFEITO MUNICIPAL

_ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVAGCAOQO: MAIORIA ABSOLUTA

542 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 4 DE SETEMBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM NAO |Ausente | Abstencgio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA N

2° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO B4

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X

4° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES P

5° | MARCELO GREGORIO %

6° DERLY ANTONIO DA SILVA X

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X

8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO b

9° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X

10° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

11° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

12° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X

13° | PAULO ROBERTO PEREIRA - - Presidindo é Sessdo

TOTAIS i1 — _ —

{JGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ o
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
014/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
542 Sessao Ordinaria realizada em 4 de setembro de
2023, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 04 /09 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0178-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 4 de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na quarta-feira, dia 6 de setembro de 2023, as 14h, para deliberagéo da seguinte
pauta de autoria do Executivo Municipal:

| — Matérias em 2° turno de discussio e votacio:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23, que ‘Altera o art. 120 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que dispbe sobre o regime juridico dos
servidores pliblicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista’;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 015/23, que “Autoriza a remissé&o parcial
de créditos tributarios no exercicio de 2023, como incentivo aos contribuintes para
pagamento da divida ativa tributaria com o Municipio”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas ja haviam sido encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PP I

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Convocagao Sessao Extraordinaria — Oficio n® 178-2023 - C

Data da Sesséo:

06/09/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:‘ ;

Daniel Rodrigues Faustino Data OL\ }U] D?j HOfa”O ?9\5 L
Assinatura; B "

Delmira de Moraes Jeronimo

~~——"TData Oj}/\ﬂ{\\}(}(t}/ Horario

v

=

[

0 atto

Assinatura: S0
j‘ o
Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:
Fabio Fernando Siqueira dos Santos rData Horario
\Assinatura:
i
Graciane da Costa Oliveira Cruz Data Horario
Assinatura:
- - r' H
José Roberto Baptista Junior Data Horario
tAssinatura
i | Horario
Marcelo Gregorio Data
Assinatura:
i Horari '
Ricardo Rio Menezes Villarino iData orario ’[
|
(Assinatura: i
| L
ici ‘ Horari
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data orario
Assinatura:
Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario 4
i Assinatura:
e L\\QO\ aj ,
Vilma Lucilene Bertho Alvares Data ) \ Horario

P
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014/23

43

2° TURNO

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGCAQ: NOMINAL

QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

532 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 6 DE SETEMBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM NAO | Ausente Abstencao
1° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS 1%
2° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
3° |MARCELO GREGORIO X
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO 14
5° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sesséo
8° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
9° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
10° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
11° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
12° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
13° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
TOTAIS WV 0y
/f\\
CLEMENTE DA $IL %‘LIMA JUNIOR
2° Seefetario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




44

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
014/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
532 Sessao Extraordinaria realizada em 6 de setembro
de 2023, sendo aprovado por onze (11) votos
favoraveis dos Vereadores, registrada uma (1)
auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autégrafo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacao.
Departamento Legislativo, 06 / 09 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°® 283,
de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o
regime juridico dos servidores publicos da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o
regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, passa a
vigorar com a seguinte redacéo:

“Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante de cargo
efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos por meio de cursos
de graduacéo ou pos-graduacgéo.

§ 1° O curso de graduagdo devera ser em area que guarde afinidade com as fungoes
desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente reconhecido pelo
Ministério da Educagao (MEC).

§ 2° O curso de pbs-graduacao devera ser em area que guarde afinidade com as fungbes
desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as diretrizes e normas do
Ministério da Educagao (MEC):

| - pés-graduacgdes lato sensu compreendem programas de especializagdo e incluem os
cursos designados como MBA (Master Business Administration), com duragdo minima de
360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o certificado de concluséo;

Il - pés-graduagbes stricto sensu compreendem programas de mestrado e doutorado
abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de graduag¢do e que atendam as
exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital de sele¢do dos alunos, conforme a Lei
de Diretrizes e Bases da Educac¢ao Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o
diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduagdo, hdo sendo
permitida a acumulagcdo, mas podendo ser alterado de acordo com a elevacdo do grau,
da seguinte forma:

I - ao servidor que obter diploma de curso de graduagdo, desde que o cargo em que o
servidor tenha ingressado ndo tenha como pré-requisito o ensino supetrior, recebera um
adicional de vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de pés-graduagéo lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da realizagdo do 1°
curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realiza¢cdo do
2° curso e apo6s o intersticio de dois anos ap6s a concessdo do primeiro adicional
descrito na alinea “a”: e

c¢) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realizagdo do
3° curso e apods o intersticio de dois anos apoés a concessdo do segundo adicional
descrito na alinea “b”:

Il — ao servidor que obter diploma de curso de poés-graduagéo stricto sensu em

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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programa:
a) de mestrado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou
b) de doutorado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 6 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Oficio N° 0185-2023
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 6 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 53? Sesséo
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 058/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 014/23, que
“Altera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que dispbe sobre o
regime juridico dos servidores publicos da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista”;

2) AUTOGRAFO N° 059/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n° 015/23, que
“Autoriza a remisséo parcial de créditos tributarios no exercicio de 2023, como incentivo aos
contribuintes para pagamento da divida ativa tributéria com o Municipio”.

Atenciosamente,

PPt e

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

DA ESTANCIA
TURA MUNICIPAL :
ZF;?Q%’CA DE PA%G%{;U PAULISTA - SP
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LEI COMPLEMENTAR N°. 286, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante de cargo efetivo e estavel em razédo dos
conhecimentos adicionais adquiridos por meio de cursos de graduagéo ou pos-graduagao.

§ 1° O curso de graduagao devera ser em area que guarde afinidade com as fungbes desenvolvidas pelo servidor no
exercicio do cargo e devidamente reconhecido pelo Ministério da Educagao (MEC).

§ 2° O curso de pés-graduacgao devera ser em area que guarde afinidade com as fungdes desenvolvidas pelo servidor no
exercicio do cargo, observadas as diretrizes e normas do Ministério da Educacéo (MEC):

| - pés-graduacdes lato sensu compreendem programas de especializacdo e incluem os cursos designados como MBA
(Master Business Administration), com duragé&o minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o certificado
de concluséo;

Il - poés-graduacdes stricto sensu compreendem programas de mestrado e doutorado abertos a candidatos diplomados
em cursos superiores de graduacado e que atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital de sele¢do dos
alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educagéo Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduagao, ndo sendo permitida a acumulagao, mas
podendo ser alterado de acordo com a elevagéo do grau, da seguinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduagéo, desde que o cargo em que o servidor tenha ingressado nao
tenha como pré-requisito o ensino superior, recebera um adicional de vinte e cinco por cento sobre o vencimento base
do cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusao de curso de pés-graduacao lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da realizagéo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realizagdo do 2° curso e apos o intersticio de
dois anos apoés a concessao do primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realizagao do 3° curso e apds o intersticio de
dois anos apoés a concessao do segundo adicional descrito na alinea “b”;

[l — ao servidor que obter diploma de curso de pés-graduacgao stricto sensu em programa:

a) de mestrado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 6 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

IcP 06/09/2023 Ano | | Edigdo Extra n°654 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
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